— 1 —

附件：

关于新建衢州至丽水铁路松阳至丽水段（莲都段）
线路安全保护区划定的通告（征求意见稿）

根据《铁路安全管理条例》（国务院令第639号）第二十七条、

《浙江省铁路安全管理条例》第二十条规定，我辖区内新建衢州至

丽水铁路松阳至丽水段（莲都段）线路安全保护区划定并通告如下：

一、新建衢州至丽水铁路松阳至丽水段（莲都段）线路安全保

护区划定表：

表1：铁路线路安全保护区设置范围

新建衢州至丽水铁路松阳至丽水段（莲都段）线路安全保护区划定情况表

新建衢州至丽水铁路松阳至丽水段（莲都段）正线（41191米）

序

号
行别

新建衢州至丽水铁路松阳至丽水段

（莲都段）起止里程（DK里程）

自铁路路堤坡脚、路

堑坡顶、桥梁外侧起

向外的距离（米）
备注

线路左侧 线路右侧

1

下行线

DK29+280.000~DK29+494.420 15 丽新乡马村村、白岸口村

2 DK30+494.315~DK33+670.000 15
丽新乡马村村、乡山村、

上塘畈村、咸宜村、畎岸

村，老竹镇后坑村

3 DK33+670.000~DK33+875.520 12 丽新乡咸宜村

4 DK34+105.000~DK34+180.000 15 丽新乡咸宜村

5 DK35+495.000~DK35+662.000 15 老竹镇后坑村、老竹村

6 DK35+818.910~DK36+025.530 15 老竹镇后坑村、老竹村

7 DK36+582.850~DK36+683.370 15 老竹镇后坑村

8 DK37+022.850~DK37+293.000 15 老竹镇后坑村、周坦村

9 DK37+700.750~DK38+150.000 15 老竹镇周坦村

10 DK43+530.000~DK44+243.620 15 联城街道坛峡村、下林村

11 DK44+418.000~DK44+460.000 15 联城街道下林村

— 2 —

12 DK45+665.850~DK46+000.770 15
联城街道张村街村、花街

村、

13 DK46+402.400~DK46+891.770 15
联城街道张村街村、风鸣

村

14 DK47+246.850~DK47+700.000 15 联城街道风鸣村

15 DK47+700.000~DK48+100.000 12
联城街道风鸣村、林宅口

村，太平乡吾古村

16 DK48+100.000~DK48+629.070 15
联城街道林宅口村，太平

乡吾古村

17 DK60+005.000~DK60+449.070 10 岩泉街道秋塘村

18 DK61+040.000~DK65+226.095 10
岩泉街道青林村，紫金街

道河村村、黄泥村、水东

村

下行线小计 41191米
1

上行线

DK29+280.000~DK29+494.420 15 丽新乡马村村、白岸口村

2 DK30+494.315~DK33+670.000 15
丽新乡马村村、山村村、

上塘畈村、畎岸村、咸宜

村，老竹镇后坑村

3 DK33+670.000~DK33+875.520 12 丽新乡咸宜村

4 DK34+105.000~DK34+180.000 15 丽新乡咸宜村

5 DK35+495.000~DK35+662.000 15 老竹镇后坑村、老竹村

6 DK35+818.910~DK36+025.530 15 老竹镇后坑村、老竹村

7 DK36+582.850~DK36+683.370 15 老竹镇后坑村

8 DK37+022.850~DK37+293.000 15 老竹镇后坑村、周坦村

9 DK37+700.750~DK38+150.000 15 老竹镇周坦村

10 DK43+530.000~DK44+243.620 15 联城街道坛峡村、下林村

11 DK44+418.000~DK44+460.000 15 联城街道下林村

12 DK45+665.850~DK46+000.770 15
联城街道张村街村、花街

村

13 DK46+402.400~DK46+891.770 12
联城街道张村街村、风鸣

村

14 DK47+246.850~DK47+700.000 15 联城街道风鸣村

15 DK47+700.000~DK48+100.000 12
联城街道风鸣村、林宅口

村，太平乡吾古村

16 DK48+100.000~DK48+629.070 15
联城街道林宅口村，太平

乡吾古村

17 DK60+005.000~DK60+449.070 10 岩泉街道秋塘村

— 3 —

18 DK61+040.000~DK65+226.095 10 岩泉街道青林村，紫金街

道河村村、黄泥村

上行线小计 41191米

衢丽铁路松阳至丽水段丽水上行客车疏解线YDK61+918.225~YDK64+228.065（2310米）

1 上行线 YDK61+918.225~YDK64+228.065 10 10 紫金街道河村村、黄泥村

上行线小计 2310米
金温既有线改建 JWDK0+200～JWDK2+376.851（2177米）

1 JWDK0+200.000～JWDK0+420.000 10 10 岩泉街道秋塘村

2 JWDK1+524.85～JWDK1+600.66 10 10
岩泉街道青林村，紫金街

道河村村

3 JWDK2+070.000～JWDK2+376.851 10 10 紫金街道河村村

小计 2177米

表2：隧道段安全保护区范围

新建衢州至丽水铁路松阳至丽水段（莲都段）隧道段安全保护区划定情况表

序

号
行别

新建衢州至丽水铁路松阳至丽水段

（莲都段）起止里程（DK里程）

铁路隧道上方中心

线两侧（米）
备注

中心线

左侧

中心线

右侧

1

下行线

DK24+123.000~DK29+280.000 50
丽新乡白岸口村、马村

村

2 DK29+494.420~DK30+494.315 50
丽新乡马村村、白岸口

村

3 DK33+875.520~DK34+105.000 50 丽新乡咸宜村

4 DK34+180.000~DK35+495.000 50 老竹镇咸宜村、后坑村

5 DK35+662.000~DK35+818.910 50 老竹镇后坑村

6 DK36+025.530~DK36+582.850 50 老竹镇后坑村

7 DK36+683.370~DK37+022.850 50 老竹镇后坑村

8 DK37+293.000~DK37+700.750 50 老竹镇周坦村

9 DK38+150.000~DK43+530.000 50
老竹镇周坦村、联城街

道坛峡村

10 DK44+243.620~DK44+418.000 50 联城街道下林村

11 DK44+460.000~DK45+665.850 50
联城街道下林村、张村

街村

12 DK46+000.770~DK46+402.400 50 联城街道张村街村

13 DK46+891.770~DK47+246.850 50 联城街道风鸣村

— 4 —

14 DK48+629.070~DK60+005.000 50

联城街道林宅口村、花

街村，丽水市白云山生

态林场、岩泉街道秋塘

村

15 DK60+449.070~DK61+040.000 50
岩泉街道秋塘村、青林

村

1

上行线

DK24+123.000~DK29+280.000 50
丽新乡白岸口村、马村

村

2 DK29+494.420~DK30+494.315 50
丽新乡白岸口村、马村

村

3 DK33+875.520~DK34+105.000 50 丽新乡咸宜村

4 DK34+180.000~DK35+495.000 50 老竹镇咸宜村、后坑村

5 DK35+662.000~DK35+818.910 50 老竹镇后坑村

6 DK36+025.530~DK36+582.850 50 老竹镇后坑村

7 DK36+683.370~DK37+022.850 50 老竹镇后坑村

8 DK37+293.000~DK37+700.750 50 老竹镇周坦村

9 DK38+150.000~DK43+530.000 50
老竹镇周坦村、联城街

道坛峡村

10 DK44+243.620~DK44+418.000 50 联城街道下林村

11 DK44+460.000~DK45+665.850 50
联城街道下林村、张村

街村

12 DK46+000.770~DK46+402.400 50 联城街道张村街村

13 DK46+891.770~DK47+246.850 50 联城街道风鸣村

14 DK48+629.070~DK60+005.000 50

联城街道林宅口村、花

街村，丽水市白云山生

态林场、岩泉街道秋塘

村

15 DK60+449.070~DK61+040.000 50
岩泉街道秋塘村、青林

村

金温既有线改建 JWDK0+200～JWDK2+376.851

1 JWDK0+420.00~JWDK1+524.85 50 50
岩泉街道秋塘村、青林

村

2 JWDK1+600.66~JWDK2+070.00 50 50 紫金街道河村村

二、在铁路线路安全保护区划定后，铁路建设单位或铁路运输

企业应当进行勘界，绘制铁路线路安全保护区平面图，并根据平面

图设立标桩。铁路沿线的有关企事业单位、组织和群众应当给予支

— 5 —

持和配合。

三、在铁路沿线从事生产、生活或者其他活动的，应当遵守《铁

路安全管理条例》（国务院令第639号）、《浙江省铁路安全管理条

例》的相关规定。

特此通告。

丽水市莲都区人民政府

2025年 X月 XX日